keitsgefühl hervorgegangen anzu-
 nehmen.

quicquid nequitur: jede denkbare
 Gewaltthat, für die man nur durch
 eine gleiche That in blutigem Bür-
 gerkrieg Rache nehmen kann; also
ulcisci passivisch, wie es das der
 älteren Sprache angehörige *nequitur*
 erfordert.

9. *aer. expilari*: durch das Ver-
 brechen des *peculatus*; vgl. Cat.
 52, 12; u. für die folg. Worte Cat.
 20, 7.

parum: = *non satis*; vgl. § 22.

div. et hum. omnia: zu Cat. 12, 2.

host. tradita: denn das feindliche
 Geld übt die den Gesetzen u. s. w.
 zustehende Macht aus.

10. *per ora*: genau genommen
 „zwischen . . . hindurch“, und weni-
 ger scharf „an . . . vorüber“. Liv. 2,
 38, 3 *vestras coniuges, vestros liberos*
tractos per ora hominum?

magnifici: = *superbientes*.

praedae habeant: in dem Sinne,
 wie *praedae fuit* 69, 3 und *praedae*
fuert 90, 2 zu nehmen ist; nicht
 so wie Cat. 21, 4 u. öfter. Hier ist
 also die Art des Erwerbs bezeichnet,
 weshalb sie sich ihrer Erfolge schä-

men, nicht rühmen müssten. Zum
 Gedanken vgl. u. a. 4, 7 u. 8.

11. *in imperionati*: im Herrscher-
 stande geboren waren alle röm.
 Bürger, insofern der souveräne
pop. Rom. der rechtmäßige Träger
 und Inhaber des *imp.* war (vgl. § 20).
 Der äußerste Gegensatz wäre *in*
servitute nati; nur die letzteren —
 und auch sie nicht immer, wie der
 vorhergehende Satz sagt — können
 die Knechtschaft mit Gleichmuth
 ertragen.

12. *quibus decus . . . quaestui*
sunt: dem Sinne nach gleich mit
 Cat. 30, 4.

13. *pro mun. habent*: Cat. 58, 17.
 Der Sinn ist „sie sind durch die
 Schreckensherrschaft, die sie ge-
 führt haben, gegen Angriffe ge-
 schützt.“

14. *quam . . . tam*: mit dem Superl.
 bezeichnet ein proportionales Wach-
 sen, wie *quo . . . eo* mit dem Com-
 par., und wurde, wie es scheint,
 mehr in d. älteren Sprache gebraucht,
 während man später *ut . . . ita* mit
 d. Superl. dafür brauchte, obgleich
 diese Partikeln eine etwas andere
 Bedeutung hatten; denn *ut . . . ita*

15 transtulere: quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem me-
 16 tuere in unum coegit. Sed haec inter bonos amicitia, inter ma-
 17 los factio est. Quod si tam vos libertatis curam haberetis, quam
 illi ad dominationem accensi sunt, profecto neque res publica, sic-
 uti nunc, vastaretur, et beneficia vostra penes optimos, non au-
 18 dacissimos forent. Maiores vostri parandi iuris et maiestatis
 constituendae gratia bis per secessionem armati Aventinum oc-
 cupavere: vos pro libertate, quam ab illis accepistis, nonne summa
 ope nitimini? atque eo vehementius, quo maius dedecus est par-
 19 ta amittere quam omnino non paravisse. Dicit aliquis: Quid igitur
 censeres? vindicandum in eos, qui hosti prodidere rem publi-
 cam? Non manu neque vi, quod magis vos fecisse quam illis ac-
 cidisse indignum est, verum quaestionibus et indicio ipsius Lu-
 gurthae: qui si dediticius est, profecto iussis vestris oboediens
 erit; sin ea contemnit, scilicet existimabitis, qualis illa pax aut
 deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas, ad paucos
 potentis maxumae divitiae, ad rem publicam damna atque dede-